НОВОПЯТНИЦКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
УЯРСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
14.06.2022                 Р Е Ш Е Н И Е                            № 14

с.Новопятницкое
О внесении изменений в Устав Новопятницкого
сельсовета Уярского района
В целях приведения Устава Новопятницкого сельсовета Уярского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями  Устава Новопятницкого сельсовета Уярского района Красноярского края, Новопятницкий сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Новопятницкого сельсовета Уярского района Красноярского края следующие изменения согласно  приложению 1;

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу  Новопятницкого сельсовета.

3.  Глава Новопятницкого сельсовета Уярского района Красноярского края обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов                                                               А.Н.Пахомов

Глава сельсовета                                                                                         О.Л.Фомичев

                                                                                                Приложение 1

                                                                                                 к решению Новопятницкого сельского

                                                                                                 Совета  депутатов  №14  от 14.06.2022 г

1.1. в пункте 7 статьи 5:

- в абзаце первом слова «со дня подписания» заменить словами «со дня их подписания»;

- в абзаце втором слова «муниципального правового акта» заменить словами «муниципальных правовых актов»;

1.2. в пункте 1 статьи 7:

- в подпункте 2 слово «установление» заменить словом «введение»;
- подпункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

1.3. в пункте 2 статьи 8 слова «осуществляется за счет» заменить словами «осуществляется только за счет»;

1.4. в статье 10 слово «наделяются» заменить словом «обладают»;
1.5. пункт 1 статьи 12 дополнить словами «от 18.02.2005 № 13-3040 «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Уярский район и находящихся в его границах иных муниципальных образований»;

1.6. в статье 17:

- пункт 5 исключить;

- в пункте 12 слова «от имени сельсовета» заменить словами «от имени администрации»;
1.7. в статье 22:

- в пункте 2 слово «состава» заменить словом «созыва»;
- в подпункте 9 пункта 3 слова «и является распорядителем по этим счетам» исключить;
1.8. в пункте 3 статьи 23 слова «в новом составе» заменить словами «нового созыва»;

1.9. в статье 24:

- наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 24. Организация работы Совета»;

- в пункте 1 слова «менее 2/3» заменить словами «менее 50 %»;

- в пункте 2 слова «не позднее чем через» заменить словами «в течение»;

1.10. в пункте 1 статьи 27:

- в подпункте 1.3 слово «установление» заменить словом «введение»;

- подпункт 1.11 изложить в следующей редакции:

«1.11. установление органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля.»;
1.11. статью 29 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1. Решения Совета, кроме указанных в пунктах 8, 9 настоящей статьи, вступают в силу после подписания, если иное не указано в самом решении.»;

1.12. в статье 30:

- в пункте 4 слово «опубликования» заменить словами «опубликования (обнародования)», слова «, если иное не установлено законодательством» исключить;

- в пункте 6 слово «поселковым» исключить;
1.13. статью 32 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Деятельностью администрации руководит на основе единоначалия глава администрации поселения. Глава поселения исполняет полномочия Главы администрации.»;

1.14. в пункте 1 статьи 33:

- подпункт 2 исключить;
- подпункт 4 исключить;

1.15. статью 34.1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.»;

1.16. в статье 35:

- в пункте 3:

подпункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации, в количестве не менее 10 человек при условии сбора подписей в поддержку данной инициативы в количестве 1 % подписей от числа участников референдума, зарегистрированных на территории поселения, но не менее 25 подписей.

Инициативную группу вправе образовать гражданин или группа граждан Российской Федерации, имеющие право на участие в референдуме;»;

подпункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3. по инициативе Совета депутатов и главы сельсовета, выдвинутой ими совместно, оформляется правовыми актами Совета депутатов и главы сельсовета, в поддержку такой инициативы проведения местного референдума инициативная группа не создается, подписи участников референдума не собираются.»;

- в подпункте 5.1 пункта 5 слова «выборов органов» заменить словами «выборов в органы»;
1.17. статью 36.1 исключить;
1.18. пункт 4 статьи 37.2 после слов «местного референдума» дополнить словами «, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;

1.19. в подпункте 1 пункта 1 статьи 38.2 слова «границ сельсовета» заменить словами «границ сельсовета (муниципального района)»;

1.20. в пункте 2 статьи 38.3 после слов «территориального общественного самоуправления» дополнить словами «, староста сельского населенного пункта»;

1.21. в пункте 1 статьи 41 слова «могут проводиться» заменить словом «проводятся»;
1.22. пункт 1 статьи 48 дополнить абзацем следующего содержания:

«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;

1.23. в статье 50.1:

- в пункте 1 слова «законами Российской Федерации и Красноярского края заменить словами «Налоговым кодексом Российской Федерации»;
- в абзаце втором пункта 2 слова «пунктами 4.1 и 4.3» заменить словами «пунктами 4.1, 4.3»;

1.24. в статье 51:

-в пункте 2 слово «сельской» исключить;

- в пункте 3 слова «законами края и настоящим Уставом» заменить словами «законами края, настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами»;
1.25. в пункте 3 статьи 52 слово «сельской» исключить;
1.26. в статье 54.1:

- пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет 3000 рублей.»;

- пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. В случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий для установления пенсии за выслугу лет по основаниям, определенным статьей 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», лицу, замещавшему муниципальную должность и имеющему стаж муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», право на назначение пенсии за выслугу лет предоставляется в порядке и размере, предусмотренных муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим.»;

1.27. в статье 54.2:

- пункт 1 дополнить подпунктом 6 следующего содержания
:

«6) компенсация, выплачиваемая депутату представительного органа в связи с освобождением его от производственных обязанностей и служебных обязанностей в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи в размере 500  рублей.

Указанная компенсация производится в порядке, определенном представительным органом.»;

- в пункте 2 слова «двух рабочих дней» заменить словами «два рабочих дня»;
1.28. в абзаце первом статьи 55 слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами»;

1.29. в статье 57 слова «депутаты Совета, а также жители» заменить словами «депутаты Совета, органы территориального общественного самоуправления, а также жители»;
1.30. пункт 5 статьи 58 изложить в следующей редакции:

«5. Изменения и дополнения, внесенные в устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.»;

1.31. в статье 59:

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Устав, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования), осуществляемого при наличии государственной регистрации в течение 20 дней за исключением положений пункта 2 настоящей статьи.

Глава поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав поселения в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, решении о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.»;

-  пункт  4  изложить  в  следующей  редакции :
«4. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2024 в соответствии с Законом Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».